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湯沢雄勝合併協議会（湯沢市・稲川町・雄勝町・皆瀬村） 湯沢市まちづくり計画（新市建設計画） 新旧対照表 

項 項目 新 旧 

表紙 

 

 

 

湯沢市まちづくり計画 

新市建設計画 

湯沢雄勝合併協議会 

湯沢市・稲川町・雄勝町・皆瀬村 

令和２年３月変更 

湯沢市 

湯沢市まちづくり計画 

新市建設計画 

湯沢雄勝合併協議会 

湯沢市・稲川町・雄勝町・皆瀬村 

平成 26年 12月変更 

湯沢市 

３ 第１章 序論 

３．計画策定の基本方

針 

（２）計画の期間 

本計画は、平成 17 年度から令和６年度までの 20 年

間を計画期間とします。 

（２）計画の期間 

本計画は、平成 17年度から平成 31年度までの 15年

間を計画期間とします。 

60 第 10章 財政計画 

１．前提条件 

財政計画は、歳入、歳出の各費目ごとに、これまでの推

移や今後の人口推移等を勘案して、合併後 20年間について

普通会計で作成しました。 

計画の作成にあたっては、現行の制度を踏まえ、将来に

わたって健全な財政運営を図ることを基本とし、合併に伴

う経費の節減、国・県からの財政支援措置及び合併後の新

市建設に必要な経費等を勘案し、推計しています。 

なお、平成 17 年度から平成 30 年度までの数値は、それ

ぞれの年度の決算値であり、令和元年度から令和６年度ま

では、以下のとおり算定しています。 

財政計画は、歳入、歳出の各費目ごとに、これまでの推

移や今後の人口推移等を勘案して、合併後１５年間につい

て普通会計で作成しました。 

計画の作成にあたっては、現行の制度を踏まえ、将来に

わたって健全な財政運営を図ることを基本とし、合併に伴

う経費の節減、国・県からの財政支援措置及び合併後の新

市建設に必要な経費等を勘案し、推計しています。 

なお、平成１７年度から平成２５年度までの数値は、そ

れぞれの年度の決算値であり、平成２６年度から平成３１

年度までは、以下のとおり算定しています。 

60 第 10 章 財政計画 

２．歳入・歳出の見通 

し 

（１）歳入 

②地方交付税 

地方交付税については、普通交付税の算定の特例（合併

算定替）の段階的終了を踏まえるとともに、人口減少等に

よる減少分を見込んでいます。 

②地方交付税 

地方交付税については、普通交付税の算定の特例（合併

算定替）の段階的終了を反映した推計をしています。 

 



- 2 - 

 

 

項 項目 新 旧 

60 第 10章 財政計画 

２．歳入・歳出の見通 

し 

（１）歳入 

⑥地方債 

 地方債については、地方債残高の削減目標に基づく発行

額の目安（年間 20億円）により推計しています。 

⑥地方債 

地方債については、新市建設計画に基づく事業を対象に

した合併特例債、通常一般債を見込んでいます。 

61 第 10章 財政計画 

２．歳入・歳出の見通 

し 

（２）歳出 

①人件費 

人件費については、退職者の補充抑制による削減分を踏

まえるとともに、会計年度任用職員制度に基づく増加分を

見込んでいます。 

①人件費 

人件費については、退職者の補充抑制による削減分を見

込んでいます。 

61 第 10章 財政計画 

２．歳入・歳出の見通 

し 

（２）歳出 

③維持補修費 

 維持補修費については、過去の実績により推計していま

す。 

③維持補修費 

 維持補修費については、これまでの実績を踏まえるとと

もに、施設維持補修費の増加分を見込んでいます。 

61 第 10章 財政計画 

２．歳入・歳出の見通 

し 

（２）歳出 

⑤補助費等 

補助費等については、これまでの実績を踏まえるととも

に、一部事務組合に係る負担金の増加分を見込んでいます。 

⑤補助費等 

補助費等については、これまでの実績を踏まえ、補助金

の見直しによる削減分を見込んでいます。 
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項 項目 新 

62 財政計画  

  

歳入 単位：百万円

平成17年度

合併初年度

平成18年度

合併2年度目

平成19年度

合併3年度目

平成20年度

合併4年度目

平成21年度

合併5年度目

平成22年度

合併6年度目

平成23年度

合併7年度目

平成24年度

合併8年度目

平成25年度

合併9年度目

平成26年度
合併10年度目

平成27年度
合併11年度目

平成28年度
合併12年度目

平成29年度
合併13年度目

平成30年度
合併14年度目

令和元年度
合併15年度目

令和2年度
合併16年度目

令和3年度
合併17年度目

令和4年度
合併18年度目

令和5年度
合併19年度目

令和6年度
合併20年度目

地方税 4,408 4,314 4,505 4,535 4,300 4,150 4,088 4,035 4,046 4,039 3,988 4,006 3,963 3,969 3,894 3,855 3,812 3,797 3,784 3,749

地方譲与税 577 715 366 353 331 320 314 292 281 268 280 278 277 280 274 274 273 272 271 270

利子割交付金 28 26 32 20 18 16 14 14 28 32 29 15 24 18 18 17 17 16 16 16

地方消費税交付金 529 544 529 489 510 509 494 486 482 582 972 856 890 911 911 911 911 911 911 911

自動車取得税交付金 112 116 103 92 67 60 48 71 57 34 39 44 55 57 57 57 57 57 57 57

地方特例交付金 122 93 35 54 57 83 66 12 11 11 11 12 13 15 15 15 15 15 15 15

地方交付税 10,416 10,404 10,074 10,649 10,965 12,068 12,379 12,652 12,772 12,558 12,447 12,032 11,459 11,390 11,105 11,035 10,735 10,706 10,507 10,306

交通安全対策特別交付金 9 9 9 8 8 8 8 7 7 6 6 5 5 5 5 4 4 4 4 3

分担金及び負担金 351 374 369 353 362 370 377 373 373 356 341 313 456 446 401 353 330 309 289 267

使用料・手数料 443 485 456 431 421 386 372 372 360 333 272 235 238 241 225 210 201 195 188 180

国庫支出金 2,533 2,495 2,591 1,952 4,867 4,399 3,339 3,188 3,793 4,551 4,241 3,640 3,619 3,099 3,269 3,397 3,476 3,520 3,520 3,628

県支出金 1,759 1,421 1,708 1,659 1,858 2,004 2,161 1,895 2,057 2,306 2,384 2,189 2,339 2,832 2,338 2,306 2,359 2,389 2,389 2,462

財産収入 29 31 55 50 39 63 37 33 106 60 68 54 95 86 89 89 89 89 89 89

寄附金 11 3 6 32 5 5 19 5 6 86 251 316 337 338 300 300 300 300 300 300

繰入金 909 342 1,029 684 226 36 306 80 581 174 262 1,132 855 938 1,051 711 835 1,180 1,200 1,232

繰越金 489 524 672 341 562 606 730 597 596 464 838 968 683 640 542 0 0 0 0 0

諸収入 744 729 711 808 811 823 923 988 913 831 812 858 776 709 674 640 608 578 549 521

地方債 4,076 2,971 2,473 2,617 2,398 3,777 2,433 2,599 5,043 4,496 2,934 4,507 1,612 3,011 2,055 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000

歳入合計 27,545 25,596 25,723 25,127 27,805 29,683 28,108 27,699 31,512 31,187 30,175 31,460 27,696 28,985 27,223 26,174 26,022 26,338 26,089 26,006

歳出
平成17年度

合併初年度

平成18年度

合併2年度目

平成19年度

合併3年度目

平成20年度

合併4年度目

平成21年度

合併5年度目

平成22年度

合併6年度目

平成23年度

合併7年度目

平成24年度

合併8年度目

平成25年度

合併9年度目

平成26年度
合併10年度目

平成27年度
合併11年度目

平成28年度
合併12年度目

平成29年度
合併13年度目

平成30年度
合併14年度目

令和元年度
合併15年度目

令和2年度
合併16年度目

令和3年度
合併17年度目

令和4年度
合併18年度目

令和5年度
合併19年度目

令和6年度
合併20年度目

人件費 4,839 4,515 4,547 4,370 4,625 4,402 4,417 4,493 4,435 4,423 4,321 4,342 3,971 3,842 3,902 4,075 4,018 3,955 3,946 3,899

物件費 3,687 3,074 3,268 2,861 2,924 3,150 3,098 2,203 2,204 2,357 2,789 2,811 2,996 3,149 3,280 3,074 2,882 2,852 2,821 2,792

維持補修費 194 137 141 143 135 151 230 1,223 1,293 1,121 782 795 1,041 1,180 1,100 990 891 846 804 764

扶助費 3,055 3,164 3,273 3,383 3,487 4,238 4,333 4,360 4,352 4,478 4,746 4,878 4,859 4,770 4,801 4,833 4,896 4,960 5,026 5,094

補助費等 4,010 3,744 3,643 3,488 4,393 3,456 3,509 3,271 3,069 4,024 3,770 5,070 3,503 3,476 3,567 4,397 4,553 4,822 4,657 4,688

普通建設事業費 4,632 3,494 3,459 2,715 3,732 4,894 3,529 3,294 7,276 5,702 4,583 4,087 2,657 3,706 2,926 2,758 2,758 2,758 2,758 2,757

災害復旧事業費 233 48 122 130 3 76 21 12 25 0 2 2 3 71 2 3 3 3 3 3

公債費 2,770 2,923 3,173 3,412 3,326 3,410 3,325 3,264 3,244 3,270 3,274 3,839 2,898 2,819 2,904 3,082 3,023 3,005 2,910 2,809

積立金 460 516 597 567 1,039 1,255 1,033 1,297 1,028 734 940 1,036 1,140 1,069 783 511 516 518 518 518

投資及び出資金･貸付金 499 504 543 816 697 875 788 594 595 895 564 566 565 902 565 565 565 565 565 565

繰出金 2,642 2,805 2,616 2,680 2,838 3,047 3,227 3,093 3,526 3,345 3,436 3,350 3,423 3,330 3,393 1,886 1,917 2,054 2,081 2,117

歳出合計 27,021 24,924 25,382 24,565 27,199 28,954 27,510 27,104 31,047 30,349 29,207 30,776 27,056 28,314 27,223 26,174 26,022 26,338 26,089 26,006

湯沢市財政計画
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項 項目 旧 

62 財政計画  

 

歳入 単位：百万円

平成17年度

合併初年度

平成18年度

合併2年度目

平成19年度

合併3年度目

平成20年度

合併4年度目

平成21年度

合併5年度目

平成22年度

合併6年度目

平成23年度

合併7年度目

平成24年度

合併8年度目

平成25年度

合併9年度目

平成26年度
合併10年度目

平成27年度
合併11年度目

平成28年度
合併12年度目

平成29年度
合併13年度目

平成30年度
合併14年度目

平成31年度
合併15年度目

地方税 4,408 4,314 4,505 4,535 4,300 4,150 4,088 4,035 4,046 4,015 3,922 3,897 3,882 3,796 3,776

地方譲与税 577 715 366 353 331 320 314 292 281 276 272 268 264 260 255

利子割交付金 28 26 32 20 18 16 14 14 28 12 12 12 12 12 12

地方消費税交付金 529 544 529 489 510 509 494 486 482 522 662 682 682 682 682

自動車取得税交付金 112 116 103 92 67 60 48 71 57 34 34 34 34 34 34

地方特例交付金 122 93 35 54 57 83 66 12 11 11 11 11 11 11 11

地方交付税 10,416 10,404 10,074 10,649 10,965 12,068 12,379 12,652 12,772 12,526 11,994 11,668 11,329 10,995 10,667

交通安全対策特別交付金 9 9 9 8 8 8 8 7 7 7 6 6 6 6 5

分担金及び負担金 351 374 369 353 362 370 377 373 373 371 371 371 371 371 371

使用料・手数料 443 485 456 431 421 386 372 372 360 350 344 339 333 328 323

国庫支出金 2,533 2,495 2,591 1,952 4,867 4,399 3,339 3,188 3,793 5,546 2,987 3,005 3,005 3,023 2,931

県支出金 1,759 1,421 1,708 1,659 1,858 2,004 2,161 1,895 2,057 2,210 2,163 2,179 2,111 2,111 2,111

財産収入 29 31 55 50 39 63 37 33 106 29 29 29 29 29 29

寄付金 11 3 6 32 5 5 19 5 6 5 5 5 5 5 5

繰入金 909 342 1,029 684 226 36 306 80 581 26 950 943 507 887 900

繰越金 489 524 672 341 562 606 730 597 596 465 0 0 0 0 0

諸収入 744 729 711 808 811 823 923 988 913 828 828 828 828 828 828

地方債 4,076 2,971 2,473 2,617 2,398 3,777 2,433 2,599 5,043 5,252 3,059 2,994 2,113 2,104 2,007

歳入合計 27,545 25,596 25,723 25,127 27,805 29,683 28,108 27,699 31,512 32,485 27,649 27,271 25,522 25,482 24,947

歳出
平成17年度

合併初年度

平成18年度

合併2年度目

平成19年度

合併3年度目

平成20年度

合併4年度目

平成21年度

合併5年度目

平成22年度

合併6年度目

平成23年度

合併7年度目

平成24年度

合併8年度目

平成25年度

合併9年度目

平成26年度
合併10年度目

平成27年度
合併11年度目

平成28年度
合併12年度目

平成29年度
合併13年度目

平成30年度
合併14年度目

平成31年度
合併15年度目

人件費 4,839 4,515 4,547 4,370 4,625 4,402 4,417 4,493 4,435 4,467 4,444 4,363 4,313 4,221 4,143

物件費 3,687 3,074 3,268 2,861 2,924 3,150 3,098 2,203 2,204 2,453 2,393 2,334 2,277 2,221 2,167

維持補修費 194 137 141 143 135 151 230 1,223 1,293 1,198 1,204 1,210 1,216 1,222 1,228

扶助費 3,055 3,164 3,273 3,383 3,487 4,238 4,333 4,360 4,352 4,500 4,640 4,660 4,660 4,660 4,660

補助費等 4,010 3,744 3,643 3,488 4,393 3,456 3,509 3,271 3,069 4,295 3,071 3,191 2,801 2,704 2,625

普通建設事業費 4,632 3,494 3,459 2,715 3,732 4,894 3,529 3,294 7,276 7,725 4,585 4,171 3,054 3,094 2,889

災害復旧事業費 233 48 122 130 3 76 21 12 25 25 25 25 25 25 25

公債費 2,770 2,923 3,173 3,412 3,326 3,410 3,325 3,264 3,244 3,307 3,384 3,379 3,193 3,310 3,240

積立金 460 516 597 567 1,039 1,255 1,033 1,297 1,028 490 5 5 5 5 5

投資及び出資金･貸付金 499 504 543 816 697 875 788 594 595 788 618 618 618 618 618

繰出金 2,642 2,805 2,616 2,680 2,838 3,047 3,227 3,093 3,526 3,237 3,280 3,315 3,360 3,402 3,347

歳出合計 27,021 24,924 25,382 24,565 27,199 28,954 27,510 27,104 31,047 32,485 27,649 27,271 25,522 25,482 24,947

湯沢市財政計画


